quo auctor est *Brutum* imitatus, quo tamen est copiosior.

Sed novi exempli editio paullo post curata est a *Jano Grutero*. Is usus est primum excerptis librorum scriptorum, quæ itineribus, per Franciam, Belgium et Germaniam factis, collegerat diligenter *Jo. Guilielmus*, novam ille editionem Ciceronianorum librorum molitus, sed ante rem perfectam mortuus; deinde e codicibus Palatinis ipse. adjuverant etiam in eodem genere *Janus Gebhardus* et *David Clericus*, in epistolis inprimis ad Diversos ille, ad Atticum hic. In Guilielmianis excerptis erant et quæ *Carolus Langius* et *Suffridus Petri* collegerant: de quibus legenda hujus epistola in *Gabbemæ Collect. Epist. p. 243.* Erat *Gruterus* in re critica eo, quo *Victorius*, sensu, ita libris scriptis addictus, ut manifesta sæpe menda etiam accuratissimis et evidentissimis virorum doctorum emendationibus præferret, eaque etiam explicare tentaret ac defenderet. Itaque basin suæ editionis esse voluit Victorianum: quem tamen ille non modo e libris scriptis sæpe mutavit, sed etiam interdum e conjecturis eorum quidem, quorum apud eum esset peculiaris quædam auctoritas, ut *Simeonis Bosii* in epistolis ad Atticum. Editiones antiquiores et ipsas subinde commemorat, sed satis negligenter, non modo hanc in partem, quod primas illas Romanas et alias non requisivit nec consuluit, sed quod etiam pro primis laudat, quæ

non sunt, ut subinde in notis monuimus et in singulorum voluminum præfationibus. Et quoniam ipse omnino in conferendis libris antiquis aliorum opera usus est, veremur, ne non certa sint omnia, multa etiam prætermissa. Notas ipse suas addidit, nisi in epistolarum, ut ante dictum, item in Tusculanarum libris, ubi *Gebhardi* sunt.

Hujus editionis exempla primum facta sunt Hamburgi a. 1618, quatuor tomis majoribus, sed chartis ita fuscis, atque inelegantibus literis, ut Ciceronem pudere debuerit, se ab superiori cultus lautitia repente ad tam sordidum habitum redactum esse. Ceterum propter auctoritatem Victorianæ lectionis, ipsiusque Gruteriani nominis, hæc editio principatum tenere cœpit, ut ea omnium maxime genuinum Ciceronis textum exhibere putaretur. Itaque, qui post Ciceronis libros edere instituere, hunc sibi textum sequendum putarunt, ut *Elzevirii*, ut *Blavii*, et alii, qui et vitia illius editionis servarunt. Londinenses vero et totum opus Gruterianum pulcrius repetiere a. 1681. f. Itemque post, cum novam editionem molirentur Lugdunenses in Batavis, ejusque curam *Jac. Gronovio* permisissent: hujus repetendæ auctor fuit illis, non nisi paucis locis sua emendatione in textum illata, et suis notulis additis cum *Asconii* et alius Scholiastæ veteris reliquiis. eaque postea pro emendatissima fuit, cujus textum et nos reddidimus, cum universa Ciceronis scripta

ad usum Scholarum repetenda formis Lipsiensibus ederentur. Atque etiam ceteræ, quæ hoc seculo factæ sunt editiones, illum Gruterianum textum e Gronoviana recensione fere sequuntur.

In quibus prima fuit, quæ ab *J. Verburgio* Amstelodami curata est anno 1724 variis formis: secunda *Jos. Oliveti* Parisiis facta 1739. repetita illa Genevæ 1743. 4. de quorum instituto paucis dicendum videtur. Et *Verburgius* quidem in sua editione dedit notas integras *Victorii*, *Camerarii*, et *Ursini*, selectas ceterorum, qui post *Victorium* in Ciceronis libris emendandis illustrandisque laborarunt, ut *Manutii*, *Lambini*, *Guilielmi*, *Gruteri*, *Grævii*, *Gronovii* &c. etiam var. lectionibus quibusdam sub textu notatis, et suis interdum notulis additis. Ceterum nec delectum illum suum, nec suas notas eruditus satis probavit. *Olivetus* autem hac ratione usus est in textu formando, ut nulli editioni se addiceret, etsi sola edita exempla sequi constituisset, sed editiones *Victorii*, *Manutii*, *Lambini* et *Gruteri* compararet, hac lege, ut, in quibus eæ omnes consentirent, in iis semper eas imitaretur; in quibus autem dissentirent, in iis sequeretur, quæ sibi maxime ex earum lectionibus probaretur, ceterarum lectionibus notatis; ut in una sua editione saltem lectiones omnes illarum reperirentur. Sed de variis illis lectionibus consilium irritum

factum est casu, per quem libelli illarum lectionum perire ante, quam exscriberentur typis, cum tempus novorum conficiendorum non suppeditaret. Notis porro instruxit textum, delectis e commentariis in Ciceronem, adjecto nomine ejus, qui quidque primus dixisset, additis paucis etiam suis. Denique addidit Indices Legum, historicum, et Latinitatis, e nostra maxime Clave ductos. Sed de hac editione plenius diximus in Actis Erud. Lips. a. 1745, quæ hic repetere non est necesse.

Ante paucos annos etiam nova et perpulcra editio facta est Parisiis a. 1768. 12. Voll. 14. per *J. Nicolaum Alemannum (Lalemand)*. Textum quem basin fecerit sui non dixit, notas non addidit, ne moles ultra modum cresceret. Ad calcem tamen unius cujusque voluminis additæ sunt breves adnotatiunculæ, quarum consilium fuit, lectionum a vulgatis recedentium, quas ipse recepisset, auctoritatem adstruere, loca suspecta notare, depravata aut manca indicare, quandoque etiam conjecturas eruditorum virorum afferre, et sensum difficiliorum locorum breviter tradere. In orationibus se dicit Codicibus regiis usum esse non paucis, ut nulla sit, cujus non duo saltem exempla habuerit. De ceteris libris nihil tale proficitur, sed tamen in omnibus, præter rhetoricos, aliis, codices regii commemorantur: ut hujus quoque editionis aliquis usus esse in critica ratione esse

possit. Orationibus addidit *Indicem Legum* et universo operi *Indicem Latinum* e nostra Clave excerptum.

Hæc habuimus, quæ de editionibus Operum universorum Ciceronis diceremus: speramusque ea studiosis rei criticæ neque inutilia, neque injucunda fore.

M. TULLII CICERONIS

OPERA OMNIA

EX RECENSIONE

JO. AUG. ERNESTI

QUI ET NOTAS SUAS

ADJECIT.

VOLUMEN PRIMUM

RHETORICUM.

OXONII,

EXCUDERANT COLLINGWOOD ET SOCIJ.

Impensis W. H. LUNN, J. MACKINLAY, J. MAWMAN, W. MILLEK,
T. PAYNE, R. H. EVANS, J. FAULDER, Londini;
et J. COOKE, J. PARKER, Oxonii.

MDCCCX.

PRÆFATIO.

LIBRORUM Ciceronianorum ii, qui sunt de arte dicendi, longe minus ceteris experti sunt artis illius curam, quæ scripta antiqua liberare a vitiis et corruptelis, et integritati restituere conatur. Ejus rei caussa non una commemorari potest.

Cum primum libri antiqui e tenebris et situ erui cœpissent, id factum est imprimis propterea, ut homines, qui se studiis doctrinæ deditissent, et rerum antiquarum scientiam, et facultatem bene latine dicendi ex iis comparare possent. Itaque et ii maxime sunt quæsitæ ac descripti, in quibus et antiquitatis memoria esset conservata, et exempla bene dicendi proponerentur: hi maxime ac prope soli sunt lecti, et juventuti studia liberalia æmulanti ad imitandum sunt in scholis explicati. Sed cum interpretatio sine emendata lectione procedere non posset, hoc in primis actum est, ut textus eorum, conferendis pluribus exemplis, et adhibita idonea linguæ ac rerum scientia corrigeretur. Videmus, eos, qui, ut in Cicerone maneamus, præstantissimi ejus correctores et interpretes optimi extitere, *Petr. Victorium* et *Paullum Manutium*, omnium diligentissime Epistolas Ciceronis, in primis eas, quæ sunt ad Diversos scriptæ, tractasse; quod per eas maxime aditus juventuti ad latinitatem cognoscendam et bene scribendi facultatem patefieri solebat; proxime post has, orationes; ceteris libris, qui vel ad artem pertinerent, vel ad philosophiam, quorum lectio eruditioribus servaretur, leviter modo in utroque genere tractatis, præter unum de Officiis opusculum, quod et ipsum juventutis studiis accommodatum putabatur. Atque etiam in illis major facultas dabatur emendandi, quod major copia exemplorum veterum reperiebatur, quam ceterorum: cujus rei eandem caussam fuisse, nemo ambigat. Ea igitur res fecit, ut horum librorum, rhetoricorum et philosophicorum,

textus ad nostrum usque tempus minus correctus manserit, quam superiorum illorum; estque in iis etiam haud paullo difficilior emendandi ratio. Id cum a multo tempore animadverterimus, existimavimus, nos, in Operibus Ciceronis tractandis et castigandis, id imprimis agere debere, ut his libris integritatem, si possemus, restitueremus; si vellemus novæ recensione Ciceronianæ melius exemplum conficere. Quam rem quomodo, in his quidem rhetoricis libris, quibus præsiidiis instructi, egerimus, age explicemus. Et quoniam in hoc librorum rhetoricorum corpore, libri incerti auctoris *ad Hieremium* solent collocari, etiam in exemplis plerisque primo loco, ab his dicendi initium faciemus.

Nullius autem alius libri rhetorici tot exempla scripta reperiuntur in bibliothecis. Causa est, quod in iis tota ars rhetorica ad usus discipulorum breviter et subtiliter descripta est, suntque præterea ad docendum quidem, et ad artem universam cognoscendam, ceteris accommodatiores. Nos quidem in eorum textu castigando quatuor Codicum Excerptis proprie usi sumus: nam de iis, quibus superiores editores usi sunt, dicere non attinet. Primum suppeditavit Bibliotheca nostra Paullina; alterum Bibliotheca *Winkleri* V. III. qui eum in Italia emerat, utrumque membranaceum; tertium Bibliotheca Guelferbytana, hunc quoque in membrana scriptum: quarti Excerpta in exemplo Verburgiano, ignota nobis manu scripta, habuimus, quod olim e bibliotheca Cortiana emeramus. Horum lectionibus accessere excerpta librorum scriptorum, quæ, ab *Oudendorpio* e MSS. pluribus magna diligentia collecta, edidit *P. Burmannus Secundus*, V. C. ad calcem exempli recensione Grævianæ, quod ab eo ante annos non multos editum est.

Sed scriptis libris, quæ formulis typographicis facta exempla adjunxerimus, eaque ipsa qualia cognoverimus, dicendum videtur: sed seclusis exemplis Operum universorum. Primus, quod quidem repererimus, hos libros, cum Ciceronianis *de Inventione*, edidit formulis suis *Nic. Jenson* Venetiis 1470. f. cujus editionis exemplum fuit in Bibliotheca V. C. *de Boze*. Curam concinnandi textus habuit *Omnibonus*, ut versus subjecti, quos in Catalogo Bi-

bliothecæ suæ prodidit ille Vir doctus, demonstrant. Ex hujus autem editionis exemplis cetera fluxere. Nam et sæpe repetitum est Jensonianum exemplum, sine ulla mutatione, subjectis etiam versibus iisdem, et sine alicujus novi boni accessione, ut 1474. Mediolani, et 1476. sine loci et anni nota &c. Venetiis 1479. 1487. aut adjecto *Omniboni* Commentario, ut Venet. 1488. 1490. &c. nec ulli alii libri tam sæpe repetiti sunt typographicis formulis, quam hi ipsi, atque eandem, propter quam sæpius ceteris descriptos diximus, causam. Itaque Omnibonianus textus fuit basis omnium editorum prima ætate exemplorum. Atque hoc est iis libris commune cum libris Ciceronis de *Inventione*. Reperiuntur tamen et exempla, quæ solos illos ad Herennium libros habent; quorum vetustissimum est sine dubio, quod Romæ factum est, per *Vendelinum de Wila* in artibus Magistrum, a. 1474. f. Ex his nos maxime uti sumus et hoc ipso *Vendelini* exemplo, et Omniboniano 1476, e quo lectiones etiam excerpserat *Oudendorpius*. Facile autem intelligitur, in his libris, propter illam ipsam multitudinem exemplorum utriusque generis, permagnam esse lectionis varietatem: quæ etsi optabilis est ei, qui ad textum castigandum accedit; tamen negotium ipsum facit difficilium ac molestius. In quo hoc minus est, a quo sustentari laborantis animus possit, quod ille labor fere sine fructu ad alios exhauritur. Nam hi libri omnium minime hodie leguntur ab studiosis artis omninoque doctrinæ liberalis: adeo conversa sunt hominum judicia et studia! Itaque nullius alius facile laboris in hoc quidem genere jucundior nobis finis fuit, quam qui in horum librorum textu constituendo est a nobis consumtus.

Non multo secus fuit in libris *de Inventione*, qui et ipsi hodie valde negliguntur. In iis nobis præter Excerpta Codicum Oudendorpiana, et edd. commemoratas, etiam profuere variæ lectiones libri Cassellani, quas *Cortius V. C.* in margine Verburgiano scripserat, itemque Codex scriptus qui e Bibl. Guelferbytana nobis est suppeditatus. In utroque opusculo communiter etiam contulimus editiones Sec. XVI. principio factas, primum Juntinam anni 1508. 8. deinde Aldinam a. 1514. 8. Et Juntinam quidem

reperimus in libris ad *Hercynium* sæpe, etiam plerumque bene, discedere a superiorum exemplorum, ut Mediolanensis, lectione, libros autem *de Inventione* prope ad verbum ex ea ductos esse. Ei editioni præfuit *Laurentius Romuleus* Florentinus. Aldina autem, sicut et in ceteris libris rhetoricis, adeo multis locis lectiones ante usitatas, sæpe non bene, mutavit, ut hic proprie novi textus exemplum reperitur, quod deinde propter auctoritatem officinæ Aldinæ pro basi fuit iis, qui hos libros vel separatim, vel inter cetera Ciceronis opera, vellent edere.

Haud paullo libentius, atque, ut speramus, etiam utilius et felicius, laboravimus in libris ceteris: primum in iis, qui sunt *de Oratore*, et altero qui *Orator* inscribitur. Nam et plus erat, quod in iis ageretur, et nullus labor potest esse tantus, qui aut non bene collocatus sit in istis libris, aut non jucundus esse debeat atque adeo sit ei, qui hos libros cognorit, quos inter perfectissima artis Ciceronianæ opera jure suo numeramus. Nobis autem ille labor etiam hac de causa jucundus fuit, quod in iis plura egregia adjuncta contigerant, quam ceteris animadvertimus suppeditasse: quæ nobis eo gratiora venere, quod vix alii Ciceronis libri magis criticam operam nobis videbantur desiderare.

Primum oblatum est nobis liber scriptus operis *de Oratore*, ut primum consilium nostrum de nova editione Ciceronianorum librorum patefactum est, qui in Bibliothecam Academiae Erlangensis e monasterio Heilbronnensi venit. Auctor beneficii fuit *Harlesius* V. C. literarum humaniorum in illa Academia Professor eruditissimus, qui nobis usum ejus impetravit. Est autem Codex ille scriptus seculo decimo. Clara res est non modo e scriptura, sed etiam e subscriptione Codicis: *Venerando Gerberto Abbate philosophante, suus placens Ayrardus scripsit*. Nam hic est *Gerbertus* Ottonis III. magister intelligendus, et *Ayrardus* monachus ille, ad quem *Gerberti* extat epistola, inter *Gerbertinas* s. *Silvestri II. Pontif. M.* (T. II. scriptt. Gall. Quercetani) septima: in qua rogatur a *Gerberto*, ut *Plinium* emendandum curet &c. isque adeo liber scriptus est ab *Ayrardo*, cum *Gerbertus* adhuc Abbatis Bobiensis munere fungebatur. Agebat autem hoc *Gerbertus* diligenter, id quod ex multis

ejus epistolis intelligitur, v. c. 44. 105. 130. aliisque, ut libri veteres latini, eruti undique, sibi accurate describerentur. In his, quorum in ea re opera utebatur, fuit hic *Ayrardus*, quem Monachum Auriliacensem fuisse, colligi videtur posse ex epistola Silvestri 17. in qua ad ejus monasterii Abbatem *Geraldum* ita scribit de *Ayrardo*, ut *Vestrum* dicat *Ayrardum*.

Hic ergo tantæ vetustatis Codex, qua fortasse nullus ex iis fuit, quibus usi sunt viri docti in hoc Ciceronis opere castigando, suppeditavit nobis lectiones bonas, etiam novas, quibus bonitas libri judicari potest. *L. I, 22.* hodie est in libris, *ut est in cretionibus*. Hæc lectio debetur *P. Victorii* judicio, qui ex re judicabat, sic esse scriptum a Cicerone, cum in edd. et scriptis omnibus esset vel *cognitionibus* vel *cogitationibus*. Sed hic Gerbertinus liber habet plane *cretionibus*.—*L. II, c. 14.* ut primum legimus verba: *sentio, orationem meam illorum (librorum) cantu quasi colorari*: verbum *cantu*, in quo neminem hæsisse vidimus, vitiosum judicavimus, quod id cum *colorare* nullo modo consentiret. Putavimus, corrigendum esse *contactu*: alius de disciplina nostra melius *tactu*. Id est in hoc Codice &c. Atque ut ille liber nobis lectiones novas suppeditavit, sic veteres bonas sæpe firmat. Quo magis dolendum est, cum esse tam multis locis lacunosum. Nam desunt hæc: a *L. I. c. 27.* verbis *invenieb. duas* ad usque *L. II. c. 5.* ad verba: *Tum Catulus, ne Græci quidem* &c. Secunda est a *L. II. c. 57.* *fænum esse oportere*, ad *c. 71.* ubi redit antiqua manus in verbis *colliguntur a Græcis*: Tertia est *L. III. c. 5.* ubi manus vetus desinit in verbis *imusne sessum*: redit in verbis: *nec genera proponunt* *c. 28. extr.* Quarta denique incipit *c. 37.* a verbis: *omnis igitur oratio*, desinit *c. 43.* in verbis: *rhetoricoteris tu sis*. Apparet autem easdem lacunas fuisse in libro, unde suum *Ayrardus* descripsit. Nam interdum in media pagina incipit notata lacuna: item reditus textus est in pagina aversa. Manus autem, quæ explevit lacunas, est seculi quinti decimi, nec ea supplementa e libro contemendo ducta sunt, etsi non comparando cum *Ayrardino*, Tantum hic de Codice Erlangensi, ad quem post etiam per aliam occasionem redibimus.

Veniamus ad exempla horum librorum typographica, de quibus satis accurate nondum dictum est ab aliis. Prima per artem typographorum facta sunt a *Sweinheimio et Pannartio* Germanis, anno quintidecimi seculi, primum septimo et sexagesimo, in claro monasterio Sublacensi, mox anno sequente iterum Romæ, ut bene demonstratum est a *Mermanno* p. 246. eruditi operis de Orig. typogr. Eos secutus est in eadem urbe Roma *Ulricus Han* Vindobonensis a. duodeseptuagesimo: cujus exemplum fuit in ejusdem *de Boze* Bibliotheca. Neutram mihi videre uspiam contigit: qui autem vidisse se profitentur, qui sunt valde pauci, ii, de more superiorum temporum, nihil, quod cuiquam prosit, de iis tradunt, contenti de forma externa, h. e. modulo, chartis, figuris literarum prodidisse. Proxima ab his facta sunt exempla Veneta *Waldarferi* 1470. 1473. itemque Mediol. 1477. per Lavagniam, *Andr. Catharensis* 1478. quo usus est *Pearcius*. Inter hæc collocanda exempla sunt ea, quæ sine loci et anni nota extant. Ejus generis exemplum se vidisse ait *Mattarius* T. IV. Ann. typ. p. 750. in cujus fine adscriptum esset, eam editionem factam Venetiis 1485. per *Andr. Ascul.* quod ille recte repudiat, illamque hac priorem judicat. Nam hæc Veneta, cujus exemplum ipsi habemus, plane diversa est, habetque, præter libros de Orat. cum *Omniboni* Commentario, ceteros minores libellos; de quibus suo loco dicemus. Illa vero est superioribus longe correctior, et repetita a *Minutiano* in Mediolanensi operum universorum editione, inde ab *Ascensio* 1511. Adjecere deinde *Junta* animum ad novam editionem, cui et ceteri minores Ciceronis libri oratorii additi sunt, eaque facta est a. 1514. eodemque adeo anno, quo Aldina prodiit, de qua supra dictum. Ei se præfuisse *Lucas Robia* profitetur brevi præfatione, sed quos libros secutus sit, qua ratione emendandi usus sit, non tradit. Basin quidem textus sui fecisse Mediolanensem animadverti, sed eum passim correxisse: quomodo, exempla in notis nostris prodita indicabunt. Differt ille quidem sæpe ab Aldino, in quo nimis multa de conjectura mutata sunt, plerumque non bene, ut nobis videtur. Et tamen hic textus Aldinus, ut supra diximus, auctoritatem primam apud sequentes editores te-

nuit. Sed ii fuerunt, qui universa Ciceronis opera dedere : de quibus separatim hic dicere non est necesse.

Separatim inter hos edidit *Philippus Melanthon* Hagenoæ 1525. 8. cum notis quibusdam et scholiis, pertinentibus ad illustrationem rerum difficiliorum. Non videtur usus esse scripto libro, sed in delectu tamen lectionum iudicium suum adhibuisse. Decem annis ante, Lipsiæ e Tanneri officina exierunt iidem libri eleganter et nitide, incertum quo curante. Is textum *Ascensii* basin fecisse videtur : nam ex ejus textu et margine quædam reperi assumpta, quæ non sunt in prioribus. Inter ceteros in edendis his libris operæ pretium fecit *Lud. Strebæus*, qui et de iudicio suo delegit lectiones, quas optimas putaret, et commentario egregio textum illustravit. In fine superioris seculi hos libros Oxonii separatim edidit *Th. Cockmannus*, subjectis lectionibus variis e Mss. quinque Oxoniensibus et edd. quibusdam : textus ipsius emendationem non tentavit, nec omnino multum profuit his libris. At annos ante plures, a. 1716. iterum et melius 1732. *Zach. Pearceus* Britannus, post Episcopus, vir insigni doctrina et eleganti iudicio, hos libros ita edidit, ut textum e Mss. tribus et edd. antiquis, sed tantum duabus Mediolanensi 1498. et Veneta 1478. corrigeret, tum vero etiam iudicium suum secutus, in quo latinitate et rebus niteretur. Itaque hæc quidem editio ad hoc usque tempus longe optima fuit. Nos quidem in textu horum librorum constituendo usi sumus editionibus, quæ quidem hos libros solos habent, his, *Waldarferi* 1470. ea, quæ est *sine loci et temporis nota*, *Venet.* 1485, *Juntina*, *Aldina*, *Philippica*, *Lips.*, *Strebæi*, *Pearcii*.

Minus quam in his et ceteris felices fuimus in *Bruto* : qui inter opera Ciceronis subjicitur iis, qui *de Oratore* dicuntur : et sic voluisse videtur ipse Cicero, de *Divin.* II. 1. *Minucianus Oratorem* volebat iis subjicere ante *Brutum* : sed cum exspectaret libros, quibus in eo adjuvaretur, *Brutum* priorem posuit, ut in nota adjecta monuit lectorem. Exemplum scriptum hujus libelli nullum nobis contigit ; nec reperire uspiam potuimus, quanquam diligenter per multis locis quæsitam, editionem primam Romanam, h. e. corpus librorum Ciceronis oratoriorum, a *Sweinhemio* et

Panartio factum. De quo video non consentire virorum doctorum traditiones. Nam vidi, qui editionem minorum libellorum oratoriorum ab editione librorum de Oratore distinguerent; item qui ei tantum de *Oratore*, *Oratorem et Brutum* tribuerent. Sed in epistola nota horum artificum ad *Panllum II.* inter libros ab se editos diserte *Ciceronis de Oratore cum ceteris*, commemorant: unde conjicere licet, etiam *Topica* et *Partitiones* in iis exemplis esse. Sed qui ipsum opus viderint, decernant. Nam quod *Decembrius* Polit. liter. p. 33. ait: *Brutum* inventum esse, et primum publicatum a *Guarino Veronensi*, id non ad typographicam rationem pertinet, sed ad exempla, quæ scribendo fiunt. Ceterum arbitror, me illius Romani exempli textum habuisse in eorundem opusculorum, ceterorumque libellorum rhetoricorum Ciceronis, exemplis Venetis, ab *Andr. Asculano* 1485. curatis. Nam primum, cum nullam aliam intermediam eorum editionem factam esse constet, hæc autem Veneta tantum typographi opus sit; necesse est, ut in ea sit mera repetitio superioris exempli Romani. Deinde reperi, lectiones a *Rivio* in Castigg. in *Brutum et Oratorem* commemoratas e Romano exemplo, esse prope omnes in hoc Veneto: has, in quibus abit hoc ab illo, esse vitia puto operarum, ut in *Or. 39*, ubi e Romano *Rivius* commemorat, *sine conformatione sententiæ dicitur*, hoc habet *edicitur*, quod ex eo in sequentes editiones omnes venit: in quo, non dubito, literam illam primam temere e fine præcedentis verbi repetitam esse. Ceterum nullam editionem hujus libelli, præter eas, quæ sunt communes ceteris oratoriis, habuimus, nisi *Corradinam*, cujus tamen textus ad criticam rationem parum prodest.

In ceteris libellis, præter editionum communium exempla, nacti sumus primum ex Bibliotheca Academiae Vitebergensis, per veterem amicum nostrum *Ritterum*, Juris veteris et historiae omnis omnium, qui uspiam sunt, doctissimum, librum scriptum chartaceum, in quo essent *Orator*, *Topica*, *Partitiones*, et *præfatio Orationum Demosthenis et Æschinis de optimo genere oratorum*. Ad ejus libri calcem scripta sunt hæc: *Ego Milo de Carraria, Patavinus, e Magnatum genere, scripsi Romæ anno a nativitate Domini*

MCCCCXXXII. Jam libri, qui *Orator* dicitur, exemplum primum inventum est a *Gerardo Landriano*, Laudis Pompeiæ Episcopo. Nam quod *Sabellicus* in Dial. de latinæ l. reparatione, et *Blondus*, atque inde *P. Victorius* præfat. Castigg. ad rhetoricos libros, ipse denique scriptor nuperus vitæ *Barzizianæ*, *Furietus* p. xxxvi. libros de *Oratore* nominant, in eo manifestus error est. Ipse *Barzizius* in epistola ad *Gerardum Landrianum*, qua ei gratias agit, quod sibi Codicem repertum misisset, p. 215. *Oratorem*, eumque unum, appellat. Ille autem Codex, qualis fuerit, optime ipsis *Barzizii* verbis intelligitur. Scribit autem de eo in eadem epistola sic: *Feci autem, ut pro illo vetustissimo, ac pæne ad nullum usum apto, novum, manu hominis doctissimi scriptum, (Cosmum Cremonensem appellat Blondus L. IV. Romæ instauratæ,) ad illud exemplar correctum alium Codicem haberes: quem ad te pro tuo is defert, qui primus munus hoc a tua in eum benevolentia impetravit.* Ex eo porro exemplo, quod ad *Gerardum* misit, sibi aliud descriptum esse a librario suo dicit.

Ex hoc igitur *Barziziano* exemplo fluxere alia omnia, et scripta, et typographicis formulis expressa. Sed *Gerardus* ille Laudensis Episcopus creatus erat a *Martino V.* a. 1419. *Barzizius* autem mortuus est a. 1431. Unde patet, exemplum *Vitebergense* esse e primis, quæ de *Barziziano* descripta sint, et ejus adeo non minorem atque adeo parem aut majorem esse auctoritatem, quam *Romani* exempli, quod per typographos ex ejusmodi apographo multis annis post factum est. Atque id etiam ad ceteros libellos pertinet, qui pariter a *Sweinhemio* e tali Codice, qualis est *Vitebergensis*, ducti videntur. Atque etiam comparandis lectionibus didicimus, Romanas, quas quidem novimus, cum *Vitebergensibus* fere consentire.

Huic libro accessit aliud adjumentum ab exemplo nostro *Venetæ* editionis, de qua ante diximus. Nam in eo totus hic *Oratoris*, itemque *Partitionum Or.* liber manu docti hominis correctus est. Forma scripturæ est seculi sexti decimi ineuntis. Putabamus ab initio, eas correctiones factas esse ad exemplum aliquod editionis posterioris, quod fere cum recentioribus lectionibus, per editores sequentes

inductis, consentiebant. Sed tamen reperimus quasdam, quæ in nullo, quod quidem repererimus, exemplo edito extent.

Habemus etiam exemplum *Oratoris Lipsiense*, factum in hac urbe nostra per *Herm. Tulichium* a. 1515. in quo ille concinnando editionem, sive Romanam, sive Venetam, secutus est maxime, sed adhibitis etiam aliis exemplis, et variis lectionibus in margine positis; in quibus videntur esse quædam conjecturæ, sive ipsius, sive aliorum, quas quidem literis proditas reperisset. E nostratibus huic libro etiam profuere *Philippus Melauthon* et *Jo. in primis Rivius*; hic quidem comparandis editionibus primis. Nam et Romanum exemplum habuit, ut supra diximus, et aliquot locis etiam commemorat veterem editionem Venetam; quæ est ipsa *Andr. Asculani*: denique conjectura interdum assecutus esse veram lectionem judicatus est, unde eæ in textum postea tacite sunt receptæ. Ac profecto vix alio in ullo Ciceronis libro magis locus est conjecturis, quam in hoc, nec minus in ceteris oratoriis, qui ex uno libro scripto fluxere. Sed quid Commentarii et observationes virorum doctorum nobis profuerint, in singulis locis reperietur.

In *Topicorum* libello nihil nobis præter exemplum scriptum Viteb. de quo ante diximus, contigit novi adjumenti: sed ille liber pluribus in locis profuit: nec exemplum typographicum antiquius illo Veneto habuimus. Exemplorum hujus generis nullum antiquius anno 1472. novimus; sed de eo nihil præter *Mettarii* traditionem habeo, ipse meis oculis usurpavi nunquam. Sed si *Topicorum* et *Partitionum* libelli non extant in corpore *Sweinhemii*, ejusmodi aliquod exemplum ejus ætatis extet necesse est, quod in illo *Andr. Asculani* corpuseulo repetitum sit.

In *Partitionibus oratoriis* castigandis profuit nobis primum Vitebergensis liber, deinde alius antiquior Codicis Erlangensis. Nam in eo libris de *Oratore* subjectum est ejusdem *Ayrardi* manu *Remmii Fannii* Carmen de *ponderibus et mensuris*, et *Prisciani* liber de *figuris numerorum*, in quo *Ayrardi* manus desinit: eique subscriptum est id, quod supra commemoravimus. Sed volumen claudit hic de *Partitionibus orat.* libellus, scriptus eadem manu, qua supple-

menta librorum *de Oratore*: subjectum est nomen scriptoris, *Henricus Houll*. Lectiones a nobis ex eo commemoratæ docebunt, id exemplum e Codice non malo descriptum esse.

Denique in præfatione Ciceronis *de optimo genere oratorum* profuit nobis aliquot locis liber Vitebergensis.

Hæc habuimus, quæ de libris diceremus, quibus in hoc rhetorico volumine recensendo et castigando usi sumus. Quid autem nobis in ea re profuerint, res ipsa docebit, et periti iudicabunt. Scr. m. Maio a. C. cīōīōccLxxīī.